LXX. La setiesme bataille fist li marchis de Montferrat; mais moult fu fiers outrément et grans, quar il furent Lombart et Toscan et Alemant et toutes les gens qui furent des mons de Moncenis jusques à Lyons seur le Rosne. Tuit cil se tindrent en la bataille, et sachiés qu'il i ot maint bon chevalier. Là fu li marchis et maint autre bon chevalier avec lui, et fu devisé qu'il feroient l'arrière-garde. Li jors fu devisés qu'il se devoient ès nés recueillir et qu'il devoient prendre port à force, si come por vivre ou por morir. Et sachiés que ce fu une des plus douteuses choses qui onques fust à faire. Lors parlèrent li évesque et li clergiés au peuple, et leur monstrèrent qu'il fussent confès et fesist chascuns d'aus sa devise; car il

ne savcient quant Dieu feroit son commandement d'aus. Ensi le firent moult volentiers par tout l'ost, et par moult grant dévociion le firent. Li termes vint si come il fu devisés. Li chevalier entrèrent es huisiers à tout leur chevaus, et furent tuit armé et li hiausme lacié et li cheval furent tuit couvert et en-selé; et les autres menues gens qui n'avoient mie si grant mestier à la bataille furent ès grans nés et les galies furent amenées et atornées. La matinée fu bele; un poi devant soleil levant, l'emperères Alexis les atendoit à grant batailles et à grans conrois d'autre part. Et chascune galie fu atachie à un huissier pour passer séurement. Né il ne demandèrent mie qui doit aler avant né qui emprès : mais qui ainçois pot ainçois ariva, et li chevalier issirent maintenant des huisiers et saillirent en la mer jusques aus ceintures, les hiaumes laciés, les lances ès poins, les glaives ès mains; et les trompes commencent à sonner trop merveilleusement et trop envoisement, et li bon serjant et li archier traient chascuns devers sa compaignie, ensi come il arivoient. Et li Grieu firent molt grant semblant d'els recevoir à bataille, et quant ce vint as lances baissier, si leur tornèrent les dos erramment et s'en alèrent, et leur guerpirent le rivage; et sachiés que onques mais nus pors ne fu pris plus orgueilleusement né plus fièrement.

LXXI. Adonc commencièrent li marinier à ovrir les portes des huisiers, et à giter les pons hors, et commencièrent à monter ès chevaus, et les batailles se commencièrent à rengier. Et li quens de Flandres,

qui la première bataille conduisoit, chevaucha, et les autres batailles chascune emprès, si come eles devoient aler; et alèrent jusques là où li emperères avoit esté logiés, et il s'en fu destornés vers Constantinoble, et avoit fait destendre très et paveillons. De nos barons fu teus li consaus qu'il se hébergeroient seur le port devant la tour Galatas, où la chaîne fre-moit qui movoit de Costantinoble; et sachiés certainement que par cele chaîne convenoit passer qui au port de Constantinoble voloit entrer; et bien virent espertement li baron, s'il ne prenoient cele tour et cele chaîne, qu'il seroient mort et mal bailli.